
8291 25/3 92: Skriftligt besvarede spørgsmål 8292 

[Tom Behnke] 
Begrundelse 

Pasning af døende pårørende i eget hjem har 
nu fungeret i en periode, og der er flere, som 
har ytret, at det ville være en fordel, om man 
kunne blive aflastet i visse perioder af dagen 
ved eventuel ansættelse af en ung pige i huset 
eller lignende. 

Rent samfundsøkonomisk vil en sådan ord- 
ning ikke have nogen betydning, hvorfor spør- 
geren ikke kan se noget problem i en sådan 
ordning. 

Ministeren bedes derfor oplyse, om det er 
muligt med en sådan ordning inden for gæl- 
dende lov, og hvis ikke, om ministeren da agter 
at muliggøre en sådan ordning til gavn for den 
døende, de pårørende og de unge mennesker. 

Det kan indvendes, at den pårørende plejer 
blot kan bruge nogle af pengene til betaling af 
en ung pige i huset, men spørgeren havde fore- 
stillet sig, at en pårørende eventuelt kunne ha- 
ve et halvtidsjob og stadig få udbetalt fuldt 
plejevederlag. 

Svar (18/3 92): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Plejevederlag ydes som godtgørelse for tabt 

arbejdsindtægt og kan højst udgøre et beløb, 
der svarer til højeste hjemmehjælperløn inklu- 
sive stedtillæg. Der kan derfor ikke ydes pleje- 
vederlag, hvis plejeopgaven ikke medfører et 
indtægtstab. 

Kompensation kan også ydes for mistet ar- 
bejdsindtægt i forbindelse med nedsættelse af 
arbejdstiden. Kompensationen ydes da for- 
holdsmæssigt svarende til den nedsatte ar- 
bejdstid (supplerende plejevederlag). 

Endelig er der mulighed for, at flere perso- 
ner kan dele plejeopgaven. Som udgangspunkt 
kan det samlede plejevederlag heller ikke i 
denne situation overstige den højeste hjemme- 
hjælperløn, medmindre der er tale om ganske 
særlige forhold som f.eks. store forsørgerbyr- 
der, hvor kommunalbestyrelsen kan beslutte at 
yde et højere beløb. 

Plejevederlaget kan alene ydes til nærtståen- 
de, f.eks. ægtefælle, samlever, børn, forældre 
og andre med så nær en tilknytning til den sy- 
ge, at det vil være nærliggende, at denne per- 
son yder plejen. Der stilles ikke krav om et 
egentligt slægtskabsforhold. 

Efter de gældende regler er der således mu- 
lighed for, at flere kan deles om plejeopgaven. 
En ung pige, som har nær tilknytning til den 
pårørende, vil derfor også kunne påtage sig en 
del af plejeopgaven. 

Derimod giver regleme ikke mulighed for, 
at en deltidsbeskæftiget kan få udbetalt det ful- 
de plejevederlag. 

I forbindelse med lovens vedtagelse blev det 
klart understreget, at det måtte tages i betragt- 
ning, at pleje af døende er en fysisk og psykisk 
belastende opgave. Det blev derfor også ud- 
trykkelig præciseret, at de mange og varierede 
hjælpemuligheder, som i øvrigt tilbydes i kom- 
munerne, såsom hjemmehjælp, hjemmesyge- 
pleje, døgnpleje, nødvendige hjælpemidler 
m.v., fortsat skulle kunne gives, selv om plejen 
udføres af en nærstående i hjemmet. 

Der blev samtidig taget højde for, at der 
f.eks. som led i aflastning kan blive behov for 
midlertidig indlæggelse, selv om plejen foregår 
i hjemmet. Kortvarige indlæggelser på sygehus 
eller anden institution medfører derfor ikke i 
sig selv bortfald af plejevederlag. 

Det er min opfattelse, at de gældende regler 
i fornødent omfang tilgodeser behovet for en 
eventuel aflastning af den pårørende, som va- 
retager plejen. 

I øvrigt vil jeg godt understrege, at sigtet 
med ordningen er at forbedre livskvaliteten for 
den døende i terminalfasen. Dette er samtidig 
baggrunden for, at ordningen alene omfatter 
nærstående, og at såvel den syge som den på- 
rørende skal være indforstået med, at plejefor- 
holdet etableres. 

Spm. nr. S 609 

Til sundhedsministeren (11/3 92) af: 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke regler der 

gælder for medicinske forsøg, herunder for af- 
prøvning af proteser, og oplyse, om disse reg- 
ler blev fulgt i forbindelse med afprøvning af 
nye hofteproteser på Ålborg Sygehus?« 

Begrundelse 

Ifølge Morgenavisen Jyllands-Posten den 
11. marts 1992 skulle afprøvningen af de nye 
proteser ske under stærkt kontrollerede om- 
stændigheder, men der er ikke engang ført en 
forsøgsprotokol. Forsøget blev først standset 
efter 3 år. 


